
1 

 

 

Decreto 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO la Legge 341/1990, art. 13 - Riforma degli ordinamenti didattici universitari; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTE le delibere del Senato Accademico (SA/28-07-2020/86) e del Consiglio d’Amministrazione (CDA/30-07-

2020/267) riguardanti la ripartizione del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli 

studenti” che ne prevede l’utilizzo per l’incentivazione delle attività di tutorato nonché per le attività 

didattico-integrative (Legge n. 170/2003 art.1 1 e Decreto ministeriale n. 989 del 25.10.2019 che ha sostituito 

i precedenti  DM - MIUR n. 1047/2017 art. 3 e DM – MIUR n. 976 del 29 dicembre 2014 art. 2) per l’a. a. 2020-

2021;  

VISTE le proposte, formulate dai Presidenti dei Corsi di studio incardinati presso il Dipartimento di attivazione 

di assegni di tutorato, per l’a. a. 2020/2021; 

VISTO che i medesimi Presidenti, sentiti i Delegati dipartimentali per il tutorato e i Docenti dei Corsi di studio, 

hanno individuato le discipline che necessitano di attività didattico-integrative, per l’a. a. 2020/2021;  

VISTO il Decreto del Direttore, n.81/2020, del 3 settembre 2020, con cui si approvano le proposte dei 

Presidenti di Corso di Studio relativamente alle attività formative che necessitano di attribuzione di attività 

di tutorato e di attività didattiche integrative, i Bandi per l’attribuzione degli assegni e la relativa 

pubblicazione;  

VISTI gli avvisi di selezione TUT01/2020 e TUT02/2020, pubblicati il 4 settembre 2020 con scadenza il 30 

settembre 2020;  

VISTO il Decreto del Direttore, n. 96/2019, del 5 ottobre 2020, con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice; 

VISTO il Verbale della Commissione Giudicatrice, riunitasi in data 8 ottobre 2020, comprendente le 

graduatorie e la indicazione dei Vincitori e dal quale si evince che, riguardo al Bando TUT01 non sono 

pervenute domande relativamente a n. 1 assegno per tutorato per il Corso di studio in Scienze politiche e 

delle relazioni internazionali, n. 2 assegni per tutorato per il Corso di studio in Servizio sociale, e che, riguardo 

al Bando TUT02, non sono pervenute domande relativamente a n. 1 assegno per attività didattico-integrative 

per le materie del SSD IUS/015 per il Corso di studio in Giurisprudenza, e a n. 1 assegno per attività didattico-

integrative per le materie del SSD SPS/07 per il Corso di studio in Servizio sociale, per i quali, pertanto, occorre 

provvedere alla ripubblicazione del bando; 

DATO ATTO della regolarità formale degli atti, 

 

DECRETA 

 

di approvare gli atti e le seguenti graduatorie della selezione, mediante procedura di valutazione comparativa 

e colloquio, di cui al Bando TUT01 per il conferimento di n. 8 assegni per l’incentivazione delle attività di 

tutorato (art. 13 della legge n. 341/1990), di cui al Bando TUT02 per il conferimento di n. 7 assegni per attività 

http://www.miur.gov.it/documents/20182/226551/DM+1047+del+29+dic+2017.pdf/6d585918-e820-4966-9c13-d6790f30fb3a?version=1.1
http://attiministeriali.miur.it/anno-2014/dicembre/dm-29122014.aspx




2 

 

didattico-integrative presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Studȋ politici e internazionali dell’Università 

degli Studi di Parma: 

 

TUT01/2020 

N. 4 assegni per attività di Tutorato per il Corso di studio in Giurisprudenza: 

 COGNOME E NOME TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1 GHEZZI ADRIANA 28 11 39 

2 AMBROSIO FELICIA ANNA 22 13 35 

3 PAGLIARINI REBECCA 18 14 32 

4 SURA GIULIA 23 9 32 

5 MANZOTTI MATTIA 17 12 29 

 
N. 2 assegni per attività di Tutorato per il Corso di studio in Servizio sociale: nessuna domanda: 

- primo assegno: DESERTO; 

- secondo assegno: DESERTO; 

 
N. 2 assegni per attività di Tutorato per il Corso di studio in Scienze politiche: UNICA domanda: 

 COGNOME E NOME TITOLI COLLOQUIO TOTALE 

1 MASSIMILIANO PALLADINI 17 13 30 

 
- secondo assegno: DESERTO; 

 

TUT02/2020 

N. 2 assegni per attività didattiche integrative IUS/01 per il Corso di studio in Giurisprudenza: 

 COGNOME E NOME CV Cultura d’area Attitudine TOTALE 

1 OERTEL GIANFRANCO 15 48 22 85 

2 PASQUA ALESSANDRO 12 42 20 74 

 
N. 1 assegno per attività didattiche integrative IUS/15 per il Corso di studio in Giurisprudenza: nessuna 

domanda: 

DESERTO; 
 
N. 1 assegno per attività didattiche integrative IUS/18 per il Corso di studio in Giurisprudenza: 

 COGNOME E NOME CV Cultura d’area Attitudine TOTALE 

1 MANZOTTI MATTIA 13 35 25 73 

 
N. 1 assegno per attività didattiche integrative SPS/07 per il Corso di studio in Servizio sociale: 

nessuna domanda: 

DESERTO; 
 
N. 1 assegno per attività didattiche integrative IUS/09 per il Corso di studio in Scienze politiche: 

 COGNOME E NOME CV Cultura d’area Attitudine TOTALE 

1 MANZOTTI MATTIA 13 40 25 78 

 



3 

 

 
N. 1 assegno per attività didattiche integrative IUS/13 per il Corso di studio in Scienze politiche: 

 COGNOME E NOME CV Cultura d’area Attitudine TOTALE 

1 ROMANO LUCA 15 45 28 88 

2 SURA GIULIA 10 38 22 70 

3 MANZOTTI MATTIA 13 30 25 68 

 
Sono pertanto dichiarati vincitori, per i motivi sopra indicati, i seguenti Signori: 

- per attività di tutorato – TUT01/2020: 

CORSO COGNOME NOME 
n. 

matricola 
Corso di 

afferenza 
Periodo 
attività 

Numero 
di ore 

Importo 
assegno 

Giurisprudenza 
GHEZZI  

ADRIANA 
255626 Giurisprudenza a.a.2020/2021 150 947,03 

Giurisprudenza 
AMBROSIO  

FELICIA ANNA 
268245 Giurisprudenza a.a.2020/2021 150 947,03 

Giurisprudenza 
PAGLIARINI  

REBECCA 
315321 SSPL a.a.2020/2021 150 947,03 

Giurisprudenza 
SURA  

GIULIA 
287349 Giurisprudenza a.a.2020/2021 150 947,03 

Scienze politiche 
MASSIMILIANO 

PALLADINI 
315107 RIE a.a.2020/2021 150 947,02 

Scienze politiche Nessun vincitore ---- ---- a.a.2020/2021 150 947,02 

Servizio sociale Nessun vincitore ---- ---- a.a.2020/2021 150 947,02 

Servizio sociale Nessun vincitore ---- ---- a.a.2020/2021 150 947,02 

 

- per attività didattico-integrative – TUT02/2020: 

CORSO e MATERIA 
COGNOME 

NOME 
n. 

matricola 
Corso di 

afferenza 
Periodo attività 

Numero 
di ore 

Importo 
assegno 

Giurisprudenza 
IUS/01 

OERTEL 
GIANFRANCO 315319 SSPL 

Novembre 2020 -
Aprile 2021 

90 757,62 

Giurisprudenza 
IUS/01 

PASQUA 
ALESSANDRO 284471 Giurisprudenza  

Maggio 2021 - 
Ottobre 2021 

90 757,62 

Giurisprudenza 
IUS/18 

MANZOTTI 
MATTIA 274268 Giurisprudenza 

Novembre 2020 - 
Ottobre 2021 

90 757,62 

Scienze politiche  
IUS/09 

MANZOTTI 
MATTIA 274268 Giurisprudenza 

Novembre 2020 - 
Ottobre 2021     

60 505,08 

Scienze politiche 
IUS/13 

ROMANO  
LUCA 316661 RIE 

Novembre 2020 - 
Ottobre 2021     

60 505,08 

Giurisprudenza 
IUS/15 

Nessun 
vincitore ---- ----  

90 757,62 

Servizio sociale 
SPS/07 

Nessun 
vincitore ---- ----  

120 1.010,16 

 

Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 

 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO 
Prof. Giovanni Francesco Basini 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 
23-ter e ss. del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 


		2020-10-15T12:23:14+0200
	IT
	Giovanni Francesco Basini




